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Procedura aperta per la stipula di un Accordo quadro per l’affidamento del servizio di agenzia viaggi e del servizio di gestione integrata delle trasferte per Coni Servizi S.p.A.

CIG 70239803A9


R.A. 028/17/PA
Risposte ai quesiti pervenuti
1° INVIO
Si fa seguito ai quesiti pervenuti per fornire le seguenti risposte:

1° DOMANDA:
Il Disciplinare di Gara prevede al punto 10.2.2 “Punteggio Economico” la determinazione del punteggio da attribuire allo “Sconto espresso sulla biglietteria aerea internazionale/intercontinentale, al netto delle tasse aeroportuali, rispetto alle tariffe ufficiali IATA” (analoga previsione è prevista per lo sconto espresso sulla biglietteria aerea nazionale). 
Inoltre, la stessa dicitura è riportata nello schema di “offerta economica”. 
Si chiede di sapere se per “Sconto espresso sulla biglietteria aerea internazionale/intercontinentale, al netto delle tasse aeroportuali, rispetto alle tariffe ufficiali IATA” (e lo stesso dicasi per la biglietteria nazionale), si intende il risparmio percentuale proposto dal concorrente rispetto alle tariffe ufficiali IATA. 
Si ritiene che una diversa interpretazione non sarebbe logica e sarebbe comunque in concreto inapplicabile, considerato che lo sconto applicabile rispetto alla tariffa ufficiale IATA non potrebbe essere predeterminato e valido per tutte le possibili tariffe da applicare nel corso dell’Accordo Quadro, in quanto eventuali sconti dipendono in concreto dalle condizioni di mercato e di offerta presenti al momento in cui viene richiesta la prenotazione al vettore (e variabili di giorno in giorno, se non di ora in ora) e dall’anticipo rispetto alla data di partenza con il quale la richiesta di prenotazione viene fatta dal Cliente. 
Nel caso in cui l’interpretazione sopra offerta fosse corretta, si chiede di sapere se il “risparmio” offerto rispetto alle tariffe ufficiali IATA (e da proporre percentualmente nell’”offerta economica”) debba essere considerato come “media mensile” o “media annuale” del risparmio in questione. 

RISPOSTA ALLA 1° DOMANDA:
Per “Sconto espresso sulla biglietteria aerea internazionale/intercontinentale/nazionale, al netto delle tasse aeroportuali, rispetto alle tariffe ufficiali IATA” si intende il risparmio percentuale medio annuo proposto dal concorrente rispetto alle tariffe ufficiali IATA. 

Il risparmio così proposto dovrà risultare dai Report che il fornitore è tenuto ad inviare secondo quanto stabilito al paragrafo 5.7 del Capitolato tecnico e speciale d’appalto.
Nel caso in cui a seguito della verifica venga riscontrata una differenza rispetto al risparmio medio proposto il fornitore sarà tenuto a versare la differenza di maggior costo sostenuto da Coni Servizi fermo restando la facoltà di procedere a risoluzione contrattuale.
2° DOMANDA

Il Disciplinare di Gara prevede al punto 10.2.2 “Punteggio Economico” la determinazione del punteggio da attribuire allo “Sconto espresso sui servizi alberghieri rispetto alle tariffe di listino piene di riferimento. Per tariffa di listino si intende la tariffa piena di riferimento per la prenotazione di una camera in alberghi/hotel”. Inoltre, la stessa dicitura è riportata nello schema di “offerta economica”. Si chiede, anche qui, di sapere se per “sconto” si intende il “risparmio” che l’Agenzia è disponibile ad offrire, rispetto alle tariffe di listino piene di riferimento. Anche in questo caso, si chiede di sapere se il “risparmio” debba essere indicato come “media mensile” o “media annuale” del risparmio in questione.
RISPOSTA ALLA 2° DOMANDA:
In merito alle tariffe alberghiere e comunque per le casistiche dove non sono presenti tariffe "ufficiali" per “sconto” si intende la media annuale del risparmio proposto dal concorrente sui listini prezzi del periodo di riferimento della struttura alberghiera, dell'azienda di autonoleggio/noleggio BUS o del vettore ferroviario. 
Il risparmio così proposto dovrà risultare dai Report che il fornitore è tenuto ad inviare secondo quanto stabilito al paragrafo 5.7 del Capitolato tecnico e speciale d’appalto.

Nel caso in cui a seguito della verifica venga riscontrata una differenza rispetto al risparmio medio proposto il fornitore sarà tenuto a versare la differenza di maggior costo sostenuto da Coni Servizi fermo restando la facoltà di procedere a risoluzione contrattuale.
3° DOMANDA

Il Disciplinare di Gara prevede al punto 10.2.2 “Punteggio Economico” la determinazione del punteggio da attribuire allo “Sconto espresso sulla biglietteria treni rispetto alle tariffe ufficiali”. Considerato che a) non esiste una tariffa di mercato offerta dai vettori, b) che ciascun vettore ferroviario ha diverse classi di servizio, c) che le tariffe corporate vengono negoziate dai fornitori direttamente con i clienti, cosa si intende per “tariffe ufficiali” e quindi per “sconto” verso le stesse?

RISPOSTA ALLA 3° DOMANDA:
Vedi risposta alla 2° Domanda.
4° DOMANDA

“Sconto espresso sulla biglietteria navi rispetto alle tariffe ufficiali”: anche in questo caso non esiste una tariffa ufficiale che venga proposta dal singolo vettore marittimo. Si chiede pertanto di sapere rispetto a quale “tariffa ufficiale” dovrebbe riferirsi lo sconto proposto
RISPOSTA ALLA 4° DOMANDA:
Vedi risposta alla 2° Domanda.

5° DOMANDA

Come sopra: “Sconto espresso sulle tariffe ufficiali per servizi di autonoleggio”: cosa è previsto venga inserito nella proposta economica, considerato che non esiste una tariffa di mercato valida per tutti i fornitori, e nemmeno una tariffa di riferimento unica nell’ambito dello stesso fornitore (quindi non esistono “tariffe ufficiali”)?
RISPOSTA ALLA 5° DOMANDA:
Vedi risposta alla 2° Domanda.

6° DOMANDA

Come sopra: “Sconto espresso sulle tariffe ufficiali per servizi di noleggio autobus”: si chiede di sapere quali sarebbero le tariffe ufficiali per servizi di noleggio autobus, che non risultano esistenti.
RISPOSTA ALLA 6° DOMANDA:
Vedi risposta alla 2° Domanda.

7° DOMANDA

Modello di offerta economica: Lo “sconto espresso” su tutte le varie voci (per come sarà interpretato tale “sconto espresso”) andrà considerato come media su base mensile, oppure su consuntivo annuale?
RISPOSTA ALLA 7° DOMANDA:
Vedi risposta alle precedenti domande.

8° DOMANDA

Il servizio di emergenza H24 (per sua stessa natura) esclude che possano conseguirsi risparmi o sconti (giacché la prenotazione viene effettuata a ridosso dell’ora di partenza). Si chiede di sapere se gli sconti/riduzioni proposti dovranno intendersi applicabili alle sole prenotazioni ordinarie e non a quelle effettuate tramite servizio di emergenza H24.

RISPOSTA ALLA 8° DOMANDA:
Gli/le sconti/riduzioni proposti/e dovranno intendersi applicabili alle sole prenotazioni ordinarie e non a quelle effettuate tramite servizio di emergenza H24.

9° DOMANDA

In relazione all’Allegato B, dichiarazione relativa ai famigliari conviventi, il documento deve essere prodotto contestualmente all’invio della richiesta di offerta oppure solo in caso di assegnazione? Inoltre per quali soggetti deve essere compilato?
RISPOSTA ALLA 9° DOMANDA:
Come precisato al paragrafo 15 del Disciplinare di gara l’Allegato B deve essere reso dalla sola aggiudicataria. I soggetti tenuti a compilarlo sono elencati all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011.

10° DOMANDA

Il documento attestante l’attribuzione del “PASSOE” da parte del servizio AVCPpass, va sottoscritto digitalmente?

RISPOSTA ALLA 10° DOMANDA:
Per il documento attestante l’attribuzione del “PASSOE” non è richiesta la sottoscrizione digitale.

11° DOMANDA

In riferimento all’allegato 12 “scheda anagrafica fornitore” e all’allegato 13 “scheda comunicazione conto dedicato”, dal disciplinare di gara pag.30, si evince che tali documenti non sono rilevanti in questa fase. Potreste confermarci se devono essere compilati, firmati digitalmente e presentati in fase di gara?
RISPOSTA ALLA 11° DOMANDA:
Non sono rilevanti in questa fase di gara tuttavia possono già essere trasmessi.
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